

■ "Lukoil" va investi, în următorii 2-3 ani, aproximativ 30 de milioane de dolari la Ploiești
PAGINA 2

■ VIKTOR ORBAN: "Ungaria este pe cale să semneze un acord pentru importul de gaze din România"
PAGINA 3

Total
exporturi
în spațiul
comunitar
15.100
(milioane euro)

■ Consumul nostru de mobilă - estimat la peste 1 miliard de euro
PAGINA 4

■ Gazprom avertizează Europa că va avea probleme în aprovizionarea cu gaze, fără importurile din Rusia
PAGINA 13

■ Guvernul a declanșat capitalizarea Poștei Române
PAGINA 15

■ Șansele de vânzare a "Alitalia" înainte de alegerile parlamentare sunt reduse
PAGINA 16



GRAM AUR = 160,6002 RON

FRANC ELVEȚIAN = 4,0511 RON

EURO = 4,6561 RON

DOLAR = 3,7984 RON

DUPĂ ZECE ANI DE CONTRIBUȚII,

5.944,1 lei - suma totală acumulată de participantul mediu la Pilonul II de pensii private

● Un participant mediu la Pilonul II strânsese în cont 5.944,1 lei, la 29 ianuarie 2018, din care câștigul net era de 1.143 lei, potrivit APAPR ● "Peste un milion de participanți au mai mult de 10.000 de lei în cont, iar valoarea medie a unui cont este de 5.500 de lei", potrivit APAPR ● Primii 10% dintre participanții la Pilonul II au aproximativ 40% din active în sistem

Un participant mediu la Pilonul II de pensii private obligatorii (cazul tipic - vezi tabel) avea în cont, la data de 29 ianuarie 2018, suma de 5.944,1 lei și un câștig net la zi de 1.143 lei, după ce a contribuit cu o sumă brută de 4.801,1 lei, în perioada mai 2008-ianuarie 2018, ne-au transmis reprezentanții Asociației pentru Pensii Administrate Privat din România (APAPR).

În cazul tipic, participantul are un salariu mediu care, acum, este cu aproximativ 10% mai mic față de salariul mediu pe economie, iar, istoric vorbind, probabil că salariul acestuia este cu



10-15% mai mic față de salariul mediu pe economie, explică APAPR.

Datele transmise de către oficialii APAPR arată că participantul mediu la Pilonul II a plătit către administrația fondului de pensii private, la care este înscris, comisioane (din contribuția brută și din activul net) în valoare de

237,2 lei.

APAPR a transmis: "În situația participantului la Pilonul II reprezintă diferența dintre activul net la zi și contribuția brută sau, altfel spus, diferența dintre suma pe care un participant o are în cont, acum, și suma care a fost virată în numele său de către Casa Națională de Pensii Publice.

Reprezentanții Asociației au menționat: "Ceea ce primește participantul de la CNPP și se virează în fond este contribuția brută.

Conform informațiilor primite de la APAPR, câștigul net la zi al participantului la Pilonul II reprezintă diferența dintre activul net la zi și contribuția brută sau, altfel spus, diferența dintre suma pe care un participant o are în cont, acum, și suma care a fost virată în numele său de către Casa Națională de Pensii Publice.

Într-o dezbatere recentă, Dorinel Ursărescu, consilier la Agenția Națională de Resurse Miniere (ANRM), a spus că statul român a pierdut, în ultimii zece ani, 7 miliarde de lei din neactualizarea prețului de referință la gazele naturale, potri-

RAMONA RADU
(continuare în pagina 7)

ANRM a decis, din nou, majorarea prețului de referință pentru gaze

● Gigi Dragomir, președintele ANRM: "Nu vedem motive pentru o creștere a prețului gazelor pentru consumatorii finali" ● ROPEPCA: "Propunerea de a raporta redevența pentru gazele produse în România la o cifră virtuală din străinătate arată lipsa de suveranitate"

Prețul de referință pentru gazele naturale extrase în România, în vederea stabilirii redevențelor, se va calcula în funcție de prețurile de tranzacționare de pe hubul de la CEGH Viena, a anunțat, vineri, Agenția Națională pentru Resurse Miniere, care a emis Ordinul privind aprobarea Metodologiei de stabilire a prețului de referință pentru gazele naturale extrase în România.

Potrivit ANRM, Ordinul a fost transmis spre publicare către Monitorul Oficial și va intra în vigoare începând cu data publicării în Monitorul Oficial.

Ordinul este același emis de ANRM în decembrie, dar care nu a mai apărut în Monitorul Oficial, fiind blocat la Guvern. Senatorul PNL Daniel Zamfir a susținut că emiteria acestui ordin a fost motivul pentru care fostul premier Mihai Tudose l-a demis pe președintele ANRM Gigi Dragomir. Acesta din urmă a fost re-

pus în funcție, luna trecută, de premierul interimar Mihai Fifor. Într-o dezbatere recentă, Dorinel Ursărescu, consilier la Agenția Națională de Resurse Miniere (ANRM), a spus că statul român a pierdut, în ultimii zece ani, 7 miliarde de lei din neactualizarea prețului de referință la gazele naturale, potri-



vit rapoartelor Curții de Conturi, domnia sa subliniind că, din păcate, Agenția Națională de Resurse Miniere (ANRM) nu a avut disponibilitatea să actualizeze acest preț, care a rămas la nivelul lui 2008.

De altfel, ANRM precizează în comunicatul de vineri că, prin Ordinul privind aprobarea Metodologiei de stabilire a prețului de referință pentru gazele naturale extrase în România, Agenția Națională pentru Resurse Miniere aduce la îndeplinire deciziile Curții de Conturi din 2010 și 2015, menținute prin hotărârea Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 972 din 4 martie 2015: "Curtea de Conturi a stabilit că, prin neactualizarea prețului de referință la gaze, din 2008, statul român a pierdut, în perioada 2008-2015, circa 7 miliarde de lei".

A.A.
(continuare în pagina 15)

Journal de Criza

Bursele americane, într-una din cele mai rele săptămâni de după criza financiară

Bursele din Statele Unite ale Americii au încheiat, vineri, una din cele mai rele săptămâni de după criza financiară izbucnită cu zece ani în urmă, în pofida faptului că acțiunile de pe Wall Street au revenit pe creșterea în ultima oră din sesiunea de vineri, care a fost una volatilă. Evoluțiile de pe piețele din SUA sunt generate de temerile legate de viitoarele majorări de dobândă așteptate pe fondul avansului inflației. Cifrele oficiale privind inflația vor fi publicate în 14 februarie.

În acest context, indicele S&P 500 a pierdut 5,2% săptămâna trecută, declinul fiind cel mai sever de după ianuarie 2016. Dacă se ia în calcul cel mai redus nivel la care a coborât indicele pe parcursul săptămânii trecute, S&P 500 a avut, la un moment dat, o scădere săptămânală de 8,3%, care este cea mai importantă de după noiembrie 2008.

A.V.

(continuare în pagina 6)



DUPĂ CE COMPANIA SUEDEZĂ ȘI-A DESCHIS BIROU ÎN BUCUREȘTI SAAB ÎȘI DOREȘTE COLABORĂRI CU FIRMELE ROMÂNEȘTI DIN DOMENIUL APĂRĂRII

Compania suedeză SAAB, cu activități în industria de apărare și securitate, a inaugurat, joi, biroul din România și a



Magnus Lewis-Olsson, președintele pe Europa al SAAB, Krasimira Stoyanova, Șef pe Europa Centrală și de Est SAAB, și Răzvan Antoni, Country manager România, SAAB din la extindă la deșvopă.

anunțat că își dorește colaborări cu industria locală.

"În România, ne interesează domeniul naval și civil", a declarat Magnus Lewis-Olsson, președintele pe Europa al SAAB. Domnia sa a precizat că, pe segmentul civil, compania vizează contracte pentru managementul traficului aerian sau siguranța publică, iar, pe domeniul naval, de la rachete până la submarine sau construcția de nave. "La început, probabil ne vom concentra pe dotarea navelor cu rachete", a spus Magnus Lewis-Olsson.

ADINA ARDELEANU
(continuare în pagina 7)

DINU MALACOPOL, AKTA:

"Efectele neimpozitării salariilor din IT nu au fost niciodată evaluate"

Inexistența unei baze de date naționale unice este o problemă de lipsă de strategie a țării în domeniul guvernării digitale, consideră Dinu Malacopol, CEO AKTA. Domnia sa susține că, indiferent câți specialiști IT am avea, dacă nu avem o strategie națională prin care să li se spună acestora ce trebuie făcut pentru a putea migra către o economie dezvoltată, atunci nu vom avea niciodată o administrație modernă. Dinu Malacopol ne-a vorbit, într-un interviu, despre evoluția și problemele din sectorul de IT & C, precum și despre strategia de dezvoltare a companiei pe care o conduce.



Dinu Malacopol

● "Visul oricărui angajat de call center este să lucreze la stat, unde sunt cele mai mari salarii" ● "Lipsa unei baze de date unice - o problemă de strategie națională" ● AKTA vrea să încheie un parteneriat cu o bancă, pentru prestarea serviciilor financiare prin punctele sale de vânzare

Reporter: Legat de încurajarea specialiștilor din IT, sunt voci în dezacord cu reducerea impozitelor și taxelor aplicate veniturilor din în acest sector, pe motiv că statul face discriminare între IT-iști și, de exemplu, medici sau profesori. În același timp, sunt și opinii care aprobă măsura de neimpozitare a salariilor din IT. Dumneavoastră cum vedeți aplicarea unor facilități fiscale în domeniu?

A consenmat EMILIA OLESCU
(continuare în pagina 14)

Tarom vrea să vândă două aeronave Airbus A310 către Armenia Airway's

● Armenii vor să dea 5,4 milioane de dolari pe cele două avioane ● 4,2 milioane de dolari - cheltuieli de conservare pentru cele două aeronave, timp de șase luni

Conducerea executivă a Tarom a purtat, recent, negocieri cu oficialii Armenia Airway's pentru vânzarea celor două aeronave Airbus de tip A 310, dar care în acest moment sunt în conservare, potrivit unor surse apropiate situației.

Acestea mai susțin că reprezentanții "Armenia Airway's" nu au oferit pentru cele două aeronave 5,48 milioane de dolari, o sumă puțin mai mare față de evaluarea făcută de East Bridge, la finalul anului trecut, de 5,472 milioane de dolari.



Contactați de ziarul BURSA, oficialii Tarom ne-au declarat: "Cele două aeronave A310 aflate în conservare nu au fost vândute. În pre-

zent, TAROM analizează posibilitatea vânzării acestora în condițiile cele mai avantajoase pentru Companie. Piața de profil cuprinde încă 19

aeronave de același tip oferite spre vânzare. Compania TAROM va respecta legislația în vigoare, cât și procedurile internaționale în acest proces de vânzare".

Consiliul de Administrație al Tarom a decis, la finalul anului 2016, scoaterea din funcțiune a celor două aeronave Airbus A310, sursele noastre precizând că menținerea aparatelor neoperabile din noiembrie 2016 a generat cheltuieli foarte mari companiei Tarom.

Potrivit unui raport de control al primului ministru, de la momentul

opririi la sol a celor două aeronave A 310 și până la 21 iulie 2017 cheltuielile totale de conservare a avioanelor au costat 4,2 milioane de dolari. Conservarea aeronavelor a fost prelungită până în această lună.

Deși au aprobat, la finalul anului trecut, valorificarea celor două aeronave, în cele mai bune condiții de eficiență economică pentru companie, acționarii Tarom nu și-au asumat decizia vânzării aeronavelor la preț oferit de Armenia Airway's.

ANCUȚA TÂNCIU